Acest'a e singurulu mijlocu de a o taiá scurtu cu pretensiunile slaviloru dela sudu si cu intrigile slaviloru dela nordu.“

Discursulu

deputatululu natiunale Sig. Borlea, rostitu la desbaterea gen. asupr'a bugetului, in siedint'a Casei resp. a dietei ung. de Sambata in 1/13 Nov. 1875.

Onorabile Camera! (S'audimu!) Eu traiescu in convictiune, ca dela

unoru evenimente necunoscute, si intre dialectulu vorbitu pre tiermurile Dunárei. Astfelu se confirma o observatiune dejá facuta de multe ori, ca adeca limb'a româna, din tóte idiomele romane, e cea care posedé deosebiri dialectale.

*) S'au mesuratu cu metrulu estensiunile unui cubu desiértu, pre carele umplandulu cu apa si punendu-lu pre cumpana, spre a determiná greutatea apei din elu, s'au vedutu, ca apa ce umple unu vasu de unu decimetru cubic (= unu litru) are o greutate de unu chilogramu. (Ap'a nedestilata face o mica abateré.)

Burs'a de Vien'a.

Din 18/30 Novembre 1875.

Metalicele 5% 69 45
Imprumutulu nationalu 5% (argintu) 73 40
Imprumutulu de statu din 1860... 111 75
Actiuni de banca 924 —
Actiuni de creditu 198 50
London 113 50
Obligatiuni de desdaunare Unguresci 80 75
„ „ „ Temisioene 80 —
„ „ „ Ardelenesci 79 40
„ „ „ Croato-slavone 84 50
Argintu 106 —
Galbinu 5 36
Napoleonu d'auru (poli) 9 9/2